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Mediante Resolución N° 0183 del 30 de enero de 2023, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública No. 

UC498-2022, el cual tiene por objeto la “DOTACIÓN DE ÁREAS ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS DE LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA LUGAR DE DESARROLLO SAHAGÚN”, de acuerdo a las especificaciones 

técnicas contenidas en los pliegos de condiciones. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta los oferentes:  
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0184 del 30 de enero de 2023, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC498-2022, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD SAHAGUN 2023 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones:  

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO 
CONVENCIÓ

N FOLIOS 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 3-4 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal C 31-33 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 5-6 

4 Certificado de existencia y representación legal NC 7-22 

5 
Documento que acredite la conformación del consorcio o unión 
temporal 

NC 23-25 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NC 26-27 

7 Hoja de vida de la función pública C 28,30 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 
34-43,103-

104,106,133-135 

9 Registro Único Tributario - RUT C 44-54 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 55-56,61-62,67 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 57-58,63-64,68 
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12 Certificado de antecedentes judiciales C 59,67,69 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 60,66, 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 70-74 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 

 
Las actividades a desarrollar por parte del Integrante DELVERG SAS, indicadas en el documento de conformación 
de la unión temporal, no están contempladas en su objeto social, por lo tanto, NO CUMPLE con la capacidad 
jurídica. 
 
El integrante DELVERG SAS no aporta autorización específica para presentar propuesta y contratar, toda vez que 
en la cámara de comercio presenta limitación del monto para contratar. 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE 
VERIFICACION 

SYNERGYTECH 
50% 

DELVERG SAS 
50% 

RESULTADO 
UNION 

TEMPORAL 
PARAMETRO 

 
FOLIOS 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

Índice de Liquidez 
 5.68 1.82 7.50 

Igual o mayor al 
1.49 

 
 

75-136 

 
 

CUMPLE 
 
 
 

Índice de 
Endeudamiento 23.03% 17.33% 40.35% 

Igual o menor a 
58% 

Razón de Cobertura de 
Intereses 23.33 73.78 97.11 

Igual o mayor a 4.3 
o indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo cinco (5) 
contratos ejecutados y terminados, cuyo 
objeto se relacione con el SUMINISTRO 
DE MOBILIARIO PARA OFICINA y/o, 
SOLUCIONES DE CONECTIVIDAD y/o 
SUMINISTRO DE EQUIPOS DE 
CÓMPUTO Y/O SUMINISTRO DE 
ELEMENTOS DE REFRIGERACIÓN Y 
SOSTENIMIENTO ELËCTRICO, dentro 
de los últimos cinco (5) años en 
Colombia, contados a partir de la fecha 
de cierre del proceso.  

Aporta Anexo 3 – Experiencia especifica 
 
Aporta los siguientes contratos para acreditar la 
experiencia: 
 
Contrato de Suministro No. 428-2020 
Contratista: DELGADO Y VERGARA S.A.S.  
Objeto: “Suministro de mobiliario en áreas 
académico administrativas de la Universidad de 
Córdoba sede Montería y sede Berastegui”  
Valor contratado: $ 687.169.070 
Plazo Inicial: Cuatro (4) meses 
Ampliación 01: hasta el 0007 de febrero del 
2021 

140 CUMPLE 
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El valor de la suma de los contratos 
deberá ser igual o superior al 100% 
del presupuesto oficial expresado en 
SMMLV tomado a la fecha de 
suscripción de los contratos con que 
acredite la experiencia. 

Ampliación 02: Dos (2) meses.   
Fecha de inicio: 21/09/2020 
Fecha de terminación: 07/04/2021 

Contrato de Suministro No. 4600077018 de 
2018 
Contratista: DELGADO Y VERGARA S.A.S.  
Objeto: “Suministro y adecuación de puestos de 
trabajo y cancelería en los diferentes pisos del 
CAM”  
Valor contratado: $ 3.325.000.000 
Plazo Inicial: ciento treinta y cinco (135) días  
Ampliación 01: cuarenta y cinco (45) días  
Ampliación 02: Treinta (30) días calendario.   
Fecha de inicio: 13/09/2018 
Fecha de terminación: 31/12/2018 
Nueva fecha de terminación después de 
ampliaciones: 16/03/2019 

141-143 CUMPLE  

Contrato No. 794781 
Contratista: SYNERGYTECH S.A.S 
Objeto: “Suministro e instalación de data center, 
servicio de almacenamiento, red de datos, 
controles de accesos, red wifi, carteleras 
digitales, VoIP, video Beam, sonido, turnero, 
paneles acústicos, cableado estructurado, fibra 
óptica y obras complementarias” 
Valor contratado: $ 2.040.001.222 
Fecha de inicio: Dos (2) de agosto de 2019 
Fecha de terminación:  Veintiséis (26) de mayo 
de 2020.   
 

144 CUMPLE 

Contrato No. 468-2020 
Contratista: SYNERGYTECH S.A.S 
Objeto: “Suministro e instalación de cableados 
estructurado, redes y materiales eléctricos en 
áreas académico administrativas de las sedes 
Montería y Berastegui de la Universidad de 
Córdoba” 
Valor contratado: $ 940.771.909 
Plazo Inicial: 23 de septiembre de 2020 
Fecha de inicio: 23 de septiembre de 2020 
Fecha acta de suspensión 01: 03 de octubre 
de 2020 
Fecha acata de reinicio 01: 19 de octubre de 
2020 
Fecha de terminación:  11 de diciembre de 
2020 
 

145-150 CUMPLE 
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Contrato No. 876-2021 
Contratista: SYNERGYTECH S.A.S 
Objeto: “Instalación de tendidos de cableado 
estructurado y equipos de comunicaciones en 
áreas académico administrativas de la 
Universidad de Córdoba, para el cubrimi8ent5o 
de las necesidades de conectividad y 
comunicaciones en áreas intervenidas por 
remodelaciones y/o construcciones en sede 
central y/o necesidades de ampliación de 
cobertura y renovación por obsolescencia” 
Valor contratado: $ 1.153.406.611 
Adición 01: $ 128.260.621 
Ejecutado: $1.280.628.163 
Plazo Inicial: Dos (02) meses y dieciséis (16) 
días  
Fecha de inicio: 31 de enero de 2022 
Fecha acta de suspensión 01: 15 de marzo de 
2022 
Fecha acata de reinicio 01: 08 de agosto de 
2022 
Fecha acta de suspensión 02: 19 de agosto de 
2022 
Fecha acata de reinicio 01: 18 de octubre de 
2022 
Fecha de terminación:  15 de diciembre de 
2022 

151 CUMPLE  

VERIFICACIÓN TECNICA:  CUMPLE 

 
 

 Equipo de trabajo 
 

 

EQUIPO DE TRABAJO – 

EXPERIENCIA Y FORMACION 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / 

NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

DIRECTOR DE 
PROYECTO.   

Debe ser una persona para que 
cumpla la función de Director de 
Proyecto que será INGENIERO 
ELÉCTRICO, DE SISTEMAS, 
ELECTRÓNICO O AFINES, quien se 
compromete a dedicar el veinte por 
ciento (20%) de duración a la 
ejecución total del Contrato. 

SERGIO ANDRÉS LOPERA PEREZ  
Aporta Matricula profesional como 
INGENIERO ELECTRÓNICO No. AN206-
42309 
 Aporta documento con dedicación del 

20% 
 Tiene 17 años y 11 meses a partir de la 

expedición de la MP. 
 Aporta un certificado como director de 

proyectos   

 

 

 

 

 

154-186 

 

 

 

 

 

SUBSANAR 



 

 
OFICINA DE CONTRATACIÓN 

INFORME DE EVALUACION PRELIMINAR  

INVITACION PUBLICA No. UC498-2022 

 

 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 www.unicordoba.edu.co 

 

 

5 

Con experiencia comprobada y 
certificada de mínimo 5 años en 
dirección de proyectos tecnológicos. 
Este profesional debe tener 
conocimientos certificados y 
experiencia en Dirección de 
Proyectos. Debe aportar fotocopias de 
diplomas y actas de grado, tarjeta o 
matricula profesional 

Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 71.795.150 
 Hoja de vida de la Función Publica 
 Certificado del consejo profesional 

nacional de ingenierías eléctricas, 
mecánicas y profesiones afines.  

 Diploma como Ingeniero electrónico 
 Acta de grado  
 Diploma de magister en administración  
 Certificados de cursos relacionados con 

las redes.   
 

NO APORTA CONOCIMIENTOS 
CERTIFICADOS EN DIRECCION DE 
PROYECTOS  
 
Se solicita ampliar la certificación de 
experiencia del folio 185 indicando fecha de 
inicio y terminación de cada proyecto, matriz 
de roles y responsabilidades. Así mismo 
establecer numero del contrato con cada 
entidad. 
 

COORDINADOR DE MOBILIARIO 

El proponente debe ofertar una 
persona para que cumpla la función 
de COORDINADOR DE 
MOBILIARIO, quien se compromete a 
dedicar el cien por ciento (100%) de 
duración a la ejecución total del 
Contrato. 
El coordinador propuesto debe ser un 
Ingeniero industrial o 
Arquitecto o Diseñador Industrial o 
Ingeniero Civil con mínimo dos 
(2) años de experiencia general a 
partir de la expedición de la tarjeta 
profesional. 
Deberá aportar certificado de 
experiencia mínimo de dos (2) años 
como coordinador en suministro de 
mobiliario de oficina. 

JORGE BOANERGES MONTOYA BERRIOS  
Aporta Matricula profesional como 
INGENIERO CIVIL No.22202-209256  
 Aporta documento con dedicación del 

100% 
 Tiene 07 años y 84 meses de experiencia 

a partir de la expedición de la MP. 
 Aporta dos certificados como coordinado 

de mobiliario 
 Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 1.067.874.052 
 Hoja de vida de la Función Publica 
 Certificado del consejo profesional 

nacional de ingeniería COPNIA. 
 Diploma como Ingeniero civil  
 

187-219 CUMPLE 

RESIDENTE ELÉCTRICO 
Y DE CONECTIVIDAD 

El proponente debe ofertar una 
persona para que cumpla la función 
de RESIDENTE ELÉCTRICO Y DE 

RAFAEL ELIAS PACHECO ATENCIO  
Aporta Matricula profesional como 
INGENIERO ELECTRICO No. AT2026-49441  
 Aporta documento con dedicación del 

100% 

220-267 SUBSANAR 
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CONECTIVIDAD, quien se 
compromete a dedicar el cien por 
ciento (100%) de duración a la 
ejecución total del Contrato. 

El profesional propuesto debe ser un 
Ingeniero eléctrico, electrónico o de 
sistemas con mínimo dos (2) años de 
experiencia especifica en soluciones 
de conectividad a partir de la 
expedición de la tarjeta profesional. 
Este profesional debe tener 
experiencia en diseño de cableado y 
con cursos aprobados de certificación 
en instalación, certificación y diseño 

otorgado por el fabricante de la marca 
instalada. 

Debe aportar fotocopias de diplomas, 
certificaciones y actas de grado, 
tarjeta o matricula profesional. 
  

 Tiene 11 años y 6 meses de experiencia 
a partir de la expedición de la MP. 

 Aporta 2 certificado como ingeniero 
residente de proyecto. 

 Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 15725795 
 Hoja de vida de la Función Publica 
 Certificado del consejo profesional 

nacional de ingenierías eléctricas, 
mecánicas y profesiones afines.  

 Diploma como Ingeniero electrónico 
 Diploma como especialista en gerencia 

de proyectos.  
 Acta de grados 
  Aporta certificado que acrediten la 

experiencia en diseño de cableado y 
cursos aprobados de certificación en 
instalación, certificación y diseño 
otorgado por el fabricante de la marca 
instalada. 

 
Se solicita ampliar la certificación de 
experiencia del folio 256 indicando fecha de 
inicio y terminación de cada proyecto, matriz 
de roles y responsabilidades.. Así mismo 
establecer número del contrato con cada 
entidad. 

TÉCNICOS ELÉCTRICOS, 
ELECTRÓNICOS /O DE 

COMUNICACIONES 

Debe ser personas para que cumpla 
la función de TÉCNICO EN 
COMUNICACIONES, 
DE SISTEMAS, ELECTRÓNICO O 
AFINES, con dedicación del cien por 
ciento (100%) 
de duración a la ejecución total del 
Contrato. 
Con experiencia de mínimo 2 años 
comprobada y certificada en 
desarrollo de proyectos 
de cableado estructurado. Este 
profesional debe tener experiencia en 
tendidos de 
cableado y con cursos aprobados de 
certificación en instalación, 

CARLOS MARIO RAMOS ARAUJO  
Aporta Matricula profesional como 
INGENIERO DE SISTEMA No. 22255-408105 
COR 
 Aporta documento con dedicación del 

100% 
 Tiene 6 años y 3 meses de experiencia a 

partir de la expedición de la MP. 
 Aporta 1 certificado como ingeniero 

residente de proyecto. 
 Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 1067925364 
 Hoja de vida de la Función Publica 
 Diploma como Ingeniero electrónico 
 Acta de grados 
 No aporta certificados de trabajo en 

altura. 
 

Se solicita ampliar la certificación de 
experiencia del folio 285 indicando fecha de 

268-291 SUBSANAR  
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certificación otorgado 
por el fabricante de las marcas 
ofrecidas  

Debe aportar fotocopias de diplomas y 
actas de grado, tarjeta o matricula 
profesional y 
certificados de trabajo en altura. 

 

inicio y terminación de cada proyecto, matriz 
de roles y responsabilidades.  Así mismo 
establecer número del contrato con cada 
entidad. 
 

 

OVER JOSE BERROCAL ORTIZ 
TECNICO ELECTRISISTA – T.P. 51352 
 Aporta documento con dedicación del 

100% 
 Tiene 4 años y 6 meses de experiencia a 

partir de la expedición de la MP. 
 Aporta 1 certificado que acredita la 

experiencia requerida  
 Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 1.067.88.257 
 Hoja de vida de la Función Publica 
 Diploma como Ingeniero electrónico 
 Acta de grados 
 Aporta certificados de trabajo en altura. 
  
Se solicita ampliar la certificación de 
experiencia del folio 305 indicando fecha 
de inicio y terminación de cada proyecto. 
Asi mismo establecer número del contrato 
con cada entidad. 
 

292-306 SUBSANAR 

TÉCNICOS EN 
REFRIGERACIÓN (2) 

El proponente deberá ofertar dos 
técnicos en refrigeración y aire 
acondicionado y/o 
afines. 
Debe tener Certificado de trabajo en 
alturas y conocimientos en electricidad 
básica. 
- Experiencia mínima de (2) años en 
trabajos o actividades de instalación 
de aires 
acondicionados. 
Los técnicos deberán aportar copia 
del diploma de técnico en refrigeración 
y aire 
acondicionado y/o afines 

MOISES LIBAN HERNANDEZ AVILEZ  
Aporta diploma como Técnico en 
mantenimiento de equipos de refrigeración, 
ventilación y climatización.  
 Aporta documento con dedicación del 

30% 
 Tiene 2 años de experiencia.  
 Aporta 2 certificado como técnico de 

refrigeración y coleccionado eléctrico.  
 Aporta certificado en alturas vigente.  
 Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 1067958990 
 Hoja de vida de la Función Publica 

312-327 CUMPLE  

KEINER DARIO COGOLLO SEGURA  
Aporta diploma como Técnico en 
mantenimiento de equipos de refrigeración, 
ventilación y climatización.  
 Aporta documento con dedicación del 

30% 
 Tiene 2 años de experiencia. 

328-348 CUMPLE 
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 Aporta 1 certificado como técnico de 
refrigeración y coleccionado eléctrico.  

 Aporta certificado en alturas vigente.  
 Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 1065001995 

 Hoja de vida de la Función Publica 

PROFESIONAL EN SST 

El proponente debe ofertar una 
persona para que cumpla la función 
de inspector de 
seguridad y salud en el trabajo SST 
profesional en Ingeniería o en otra 
disciplina con 
especialización en Higiene y 
seguridad Industrial y/o similar, quien 
se comprometen a 
dedicar el cien por ciento (100%) a la 
ejecución total del Contrato. 
El Profesional SST propuesto debe 
tener como mínimo tres (3) años de 
experiencia 
general contada a partir de la fecha de 
expedición de la tarjeta o matricula 
profesional. 
El responsable propuesto debe tener 
como mínimo TRES (3) años de 
experiencia en el 
área de Seguridad y Salud en el 
Trabajo con los siguientes 
conocimientos 
complementarios: 
o Sistemas de Gestión – NTC-ISO 
9001 Y/O NTC-ISO 14001 Y/O 
OHSAS 18001 
Y/O NTC-ISO 45001 (Deseable, no 
excluyente) 
o Trabajo seguro en alturas nivel 
Coordinador 
o Curso de 50 horas en SG-SST 
aprobado por el Ministerio del Trabajo 
(Decreto 
1072 de 2015 en el artículo 2.2.4.6.35) 

 

JUAN CARLOS PEREZ VILLAREAL  
Aporta Matricula profesional en salud 
ocupacional Resolución 0452 de 28 de 
diciembre de 2012 poco legible. -SUBSANAR 
 Aporta documento con dedicación del 

100% 
 Aporta 25 certificado con más de 5 años 

de experiencia en área de Seguridad y 
Salud en el Trabajo 

  Adicional se aporta: 
 Cedula de ciudadanía No. 13852101 
 No aporta Hoja de vida de la Función 

Publica.  
 Diploma como Profesional en salud 

ocupacional.  
 Aporta certificado de Sistemas de 

Gestión OHSAS 18001.  
 Adjunta certificado de curso de 50 horas 

 
 

350-412 SUBSANAR 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA- UNIÓN TEMPORAL UNIVERSIDAD SAHAGÚN 
2023. 

SUBSANAR  
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 DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS – UNIÓN TEMPORAL MOBILIARIO 2022 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL 414,486 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado) 488 SUBSANAR 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión 
de Seguridad y Salud en el Trabajo 

416,487 CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente 

417-
418,493-497 

CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado 
por el representante legal) 

446-449, 
489-492 

CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 419-445, 
461-587 

CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) SUBSANAR 

 
No aporta Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado) del integrante 
SYNERGYTECH SAS 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
UNIÓN TEMPORAL UNIVERSIDAD 

SAHAGÚN 2023. 

Capacidad Jurídica SUBSANAR 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica SUBSANAR 

CONCLUSION SUBSANAR 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, se procede a publicar el presente informe con la finalidad 
de dar traslado del mismo, para que se presenten las observaciones que el proponente considere pertinente y se 
haga uso de las reglas de subsanabilidad. 
 
Dado en Montería (Córdoba) a los diez (10) días del mes de febrero de 2023 
 

Original firmado 
 
 

CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               LUIS FERNANDO CABRALES BANQUET 
Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Jurídica                     Verificación financiera 
 
 
 

ERIKA VANESA RESTREPO URZOLA                                                ADRIANA MORALES CARABALLO 
Miembro del Comité Evaluador    Miembro del Comité Evaluador 
Verificación Requisitos técnicos Habilitante   Verificación Requisitos técnicos Habilitante 


